Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  QUADRO  DE
PROFISSIONAIS  DE  FISIOTERAPIA,  CAPACIDADE  ESTRUTURAL,  DEMANDA
ATENDIDA  E  REPRIMIDA,  NÚMERO  DE  SESSÕES  REALIZADAS,  LIMITES  DE
ATENDIMENTO  POR  PACIENTE,  EVENTUAIS  REGISTROS  DE  AGRESSÃO  A
FUNCIONÁRIOS E PLANEJAMENTO PARA SOLUCIONAR A DEMANDA REPRIMIDA
NO SERVIÇO MUNICIPAL DE FISIOTERAPIA DESTA MUNICIPALIDADE.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Após ouvido e Aprovado pelo Plenário, que seja oficiado ao Setor de Saúde/Fisioterapia

do Município de Ibitinga, para que sejam prestadas as seguintes informações, a pedido

de pacientes que utilizam o serviço, para conhecimento e resposta do que segue:

1. Quantos profissionais de fisioterapia estão atualmente em atividade no serviço municipal e
quantos profissionais são necessário para dar atender a demanda?

2. Existe estrutura para atender a demanda?

3. Qual é a demanda total semanal de fisioterapia (incluindo os não atendidos), tem lista de
espera e quantos pacientes são?

4. Quantas sessões de fisioterapia são realizadas semanalmente?

5. Qual  é  o  número  máximo  de  sessões  semanais  que  um  paciente  pode  realizar  pelo
serviço?

6. Se houve registro de casos de agressão a algum funcionário no ambiente de trabalho e, em
caso positivo, quais providências foram tomadas?

7. Existe algum planejamento solucionar a demanda reprimida, se sim, qual ou quais?

JUSTIFICATIVA: O presente requerimento tem por objetivo obter informações precisas sobre
a estrutura e o funcionamento do serviço municipal de fisioterapia,  visando compreender a
capacidade  de  atendimento  e  as  condições  de  trabalho  dos  profissionais.  As  respostas

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
27

88
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BEA6-07FC-F740-51BA

REQUERIMENTO Nº 555/2025

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 19/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

auxiliarão na fiscalização, no aprimoramento do serviço e na promoção de um atendimento
mais eficiente e seguro para pacientes e servidores.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de agosto de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
27

88
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BEA6-07FC-F740-51BA

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
27

88
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BEA6-07FC-F740-51BA

		2025-08-15T18:08:35+0000

		2025-08-15T20:47:28+0000

		2025-08-15T22:06:14+0000

		2025-08-16T12:07:00+0000

		2025-08-17T18:04:51+0000

		2025-08-17T19:31:59+0000

		2025-08-18T13:55:34+0000

		2025-08-18T14:42:15+0000

		2025-08-18T17:27:48+0000

		2025-08-18T19:05:12+0000